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Folketingets Europaudvalg  
 
 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål 159 alm. del stillet af udvalget den 16. maj 
efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-
retten, herunder EU’s statsstøtteregler, kan lave en grøn omstillingsfond, 
som særligt støtter virksomheder, der er udfordret af gradvist stigende 
krav om at genanvende materialer i produktionen. 
 

Svar:  
EU’s statsstøtteregler gælder for al offentlig støtte, herunder støtte fra 
offentlige fonde, der ydes til en modtager, der driver virksomhed. Ifølge 
reglerne kan der som udgangspunkt ikke gives statsstøtte, hvis støtten 
indebærer en selektiv fordel for modtageren, og hvis der er risiko for, at 
støtten fordrejer konkurrencen og påvirker samhandlen i det indre mar-
ked. Hvis støtten er givet under visse hensyn kan statsstøtten være forene-
lig med statsstøttereglerne. 
 
Det vil kræve en nærmere specifikation af den påtænkte grønne omstil-
lingsfond, der ligger til grund for spørgsmålet, hvis der skal foretages en 
vurdering af, om støtte til virksomheder, der er udfordret af gradvist sti-
gende krav om at genanvende materialer i produktionen, vil være forene-
lig med EU’s statsstøtteregler.  
 
Jeg kan i øvrigt oplyse, at der tidligere har været etableret en Grøn Om-
stillingsfond, som blev oprettet i forbindelse med aftale mellem den da-
værende regering og Enhedslisten om ”Aftale om ”Udmøntning af grønne 
erhvervsrettede initiativer i Aftalerne om finansloven for 2013”. Fonden 
blev nedlagt i 2015. Støtten udmøntet i regi af denne fond blev ydet inden 
for rammerne af EU’s statsstøtteregler.  
 
Jeg bemærker i den sammenhæng endvidere, at Danmarks Grønne Inve-
steringsfond har til formål at medfinansiere investeringer, som fremmer 
en grøn omstilling af det danske samfund. Finansieringen indebærer ikke 
statsstøtte og kan blandt andet gå til investeringer i at øge ressourceeffek-
tivitetet hos virksomheder.  
 

Europaudvalget 2017-18
EUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 159 
Offentligt



 

 
2/2 

Med venlig hilsen 

 
Brian Mikkelsen 


